(Al luogo della firma vedesi nella pergamena impresso il suggello col tipo del Duca in cera rossa — Vi è inoltre il suggello di piombo pendente da un laccio di seta rossa).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 38

[Page 96]

XXXVIII.
Anno 1140.

Anno Millesimo Centesimo quadragesimo incarnato domino nostro
iehsu xristo. non
magnifici regis augusti Sicilie ac ytalie mense februario ind.
.....
trani. Coram subscriptis testibus cepi ipsam sortionem pertinentem ..
.....
cuum habere in duabus casis orreatis.
ac in una casella orreata cum scala et platea que est iuxta ipsam . . .
cum furno ac cisterna . . . ibidem que sunt iuxta ipsam . . .
platea sua que sunt.
sanctorum gervasii et protasii. que pigneravi.
suis omnibusque infra se habitis per continentiam unius scripti
mei debiti guadiam et se mediatorem dedit michi
ut ad constitum ipse vel sui heredes.
nostris heredibus triginta unum starium et medium de oleo bono ..
.....
HOC AUTEM SCRIPTUM SCRIPSI EGO IOHANNES NOTARIUS?QUI INTERFUI
+ Ecce. testis. magnus. quia
+ Ego grimaldizz.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (1266), documento n. 39

[Page 97]

XXXIX.
Anno 1141.

Domini nostri Jhesu christi incarnationis anno Millesimo Centesimo
quadragesimo primo. anno decimo Regni domini nostri Rogerii
magnifici Regis semper augusti Italie atque Sicilie. Mense
apreli quarte indictionis. Ego petrus filius petri civitatis trane. presentibus
sillitto iudice aliisque subscriptis testibus libenti animo et [Page 98]

fustis traditione venundo vobis petracca fili leonis et mando fili
mandonis sacerdotes prefate civitatis spirituales confratres mei accipientes
vice vestri et omnium clericorum nostre fraternitatis necnon
et illorum clericorum qui in societate eiusdem fraternitatis
successuri sunt quibuscumque temporibus astante vobiscum in omnibus
subscriptis petro filio melis. videlicet medietatem unius solarii
ex una casa orreata intus eadem civitate que medietas est
a parte orientis cum tota camerella que est sub platea et scalis
eiusdem case. et videtur esse eadem medietas ab oriente a medio
pariete iuxta strictolam tranensis archiepiscopatus. a meridie
vero extra angulum et ostium eiusdem medietatis affati solarii et
trasenda publica. et inantea hinc aliquantulum earundem platee et
scalarum ex quibus scalis duo gradus extenduntur ante prefatum
ostium. Ab occidente autem a medio castro est altera medietas
prefati solarii que medietas pertinet marie filie iohannis. A septentrione
denique a medio pariete erga casam iam dicti archiepiscopatus.
Ex qua quidem mea venditione accepi a vobis vice vestra
et de aliis prefatis clericis michi attribuentibus septem solidos
regales bonos finitumque pretium inde apud me esse dico. Igitur a
presenti die vos omnesque alii clerci iam dicte fraternitatis omnino
habeatis et possideatis prefatam meam venditionem ipsam quidem
medietatem affati solarii a me vobis venundatam cum inferioribus
et superioribus usque ad orreum. prefata vero camerella cum inferioribus
tantum cum introitibus et exitibus suis omnibusque intra
hanc ipsam venditionem manentibus et faciatis inde vestrum velle.
Unde etiam ego qui supra petrus libenter guadiam et mediato rem
vobis dedi vice vestri et prefatorum clericorum similiter accipientibus
quatinus omne per evum ego et mei heredes defendamus
vobis et prefatis omnibus clericis predictam meam venditionem
ab omnibus hominibus qui pro nostris partibus ibidem se intromittere
voluerint aliquo modo. pro parte vero aliorum hominum
continuo fustis traditione dedi vobis eum integra potestate mea
vice vestra et de omnibus prefatis clericis ibidem suscipientibus
unum scriptum continens quomodo stephanitus filius iohannis et [Page 99]

mulier filia felicis qui sunt vir et uxor venundederunt
michi medietatem unius solarii ex una casa orreata in predicta
civitate et unam camerellam que est sub platea et scalis eiusdem
case ut hec cum ceteris in eodem scripto large et aperte continentur.
ut liceat vobis et prefatis clericis cum eodem scripto agere
causari omnia que cum eo et ex eo ac de illius continentia facero
pro defendenda vobis prefata venditione ut michi liceret et si necesse
fuerit firmandi et vobis proderit ego vel mei heredes cum
nostro expendio illud vobis firmari faciamus. Que omnia ni ut
predicta sunt ita seriatim adimpleverimus pene nomine demus vobis
..... solidos auri regales bonos predicta adimplentes. Et
ego qui supra mediator tribui vobis et eis licentiam sine compellatione
me meosque heredes pignerare in omnibus nostris iure permissis
ac vetitis donec prelecta adimpleantur. Quod Scriptum Tandem
Scripsi Ego Jacinthus Notarius qui interfui.
+ Judex Sillittus firmatus sum cuncta rescriptus
+ Ego Mando
+ Ego thoma testis sum.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Cagliari (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 40

[Page 99]

XL.

Anno 1142.

Anno ab Incarnatione Christi Ihesu Domini nostri millesimo centesimo quadragesimo secundo. undecimo anno regni domini nostri Rogerii magnifici Regis augusti Sicilie atque Italie mense Marcio quinta Indictione. Ego Mandus presbiter et abbas ecclesie Sancti Petri apostoli filius Mandonis civitatis Trano presente Ameruzzo iudice aliisque subscriptis testibus consensu ac voluntate Mangerii et Paschalis sacerdotum aliorumque confratrum nostrorum astante mecum Stefano per fustis traditionem venundo tibi lohannoccaro magistro filio Luperisii unam sepolturam que est in curte prediche ecclesie ab oriente iuxta sepolturam Ursonis filii lohannis et a meridie iuxta sepolturam Leguri et iuxta sepolturam Melis fili . Ex qua videlicet mea venditione [Page 100]

fateor me accepisse a te qui supra lohannoccaro unum solidum regale bonum finitumque apud me dico esse pretium.
ab hodierno itaque die affatam vendicionem tu et tui heredes omnino habeatis dominemini faciatisque inde quicquid volueritis cum introitu et exitu suo ut vobis necessc fuerit. Convenientie quoque pacto astante mecum eodem Stefano guadiam et me ipsum mediatorem tibi predicto lohannoccaro dedi hac ratione ut omni tempore ego et mei heredes defendamus tibi tuisque heredibus iamdictam meam venditionem ab omnibus hominibus. quod si ita ut prelegitur vobis non adimpleverimus penaliter demus vobis medium solidum regalem bonum prelecta observaturi. Et ego mediator tribui vobis licentiam sine compellere me meosque heredes pignorare per omnia nostra legitima et illegitima pignora donec adimpleamus predicta. Hoc denique scriptum scripsi ego Disigius notarius qui interfui.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 41

[Page 100]

XLI.

Anno 1144.

Sincere postulatio Karitatis effectu debet prosequente compleri
quatinus et devotionis sinceritas emitescat et utilitas postulata vires
abundanter assumat, linde Nos Bisantius dei gratia tranensis ecclesie
electus, auditis piis precibus domini Rogerii magnifici Regis
Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue. Rogerii domini Cancellarii
et precatu canonicorum ecclesie Sancti Sabini, petitione
quoque religiosorum monacorum Bernardi et Americi. consensu
etiam domini Goffridi eiusdem nostre ecclesie arcidiaconi aliorumque
subscriberum clericorum, concedimus Salomoni venerabili
abati cenobii sancti Archangeli Michaelis de loco qui dicitur clausura
et eius successoribus ecclesiam Omnium Sanctorum in nostra
parochia intus in civitate Barolilana sitam in plena possessione
concessam sed humiliter et iuste petitam, cum hiis omnibus stabilibus
et mobilibus rebus eidem ecclesie pertinentibus, in qua
reservavimus ut Tranensis ecclesia omni tempore habeat quartam [Page 101]

partem testamenti vel iudicii mortuorum sine Fraude eidem ecclesie
oblati. Ad honorem etiam nostre sedis sancte matris ecclesie, singulis
annis in pascha Resurrectionis domini nostri Jhesu christi
unam auri unciam tarenorum sicilientium monete eidem Tranensi
ecclesie prefata Omnium Sanctorum persolvat ecclesia. Decernimus
ergo ut nulli omnino nostrorum successorum aut alicui hominum
liceat Ecclesiam ipsam a nobis concessam temero perturbare
vel eius possessiones auferre aut ablatas retinere minuere
vel temerariis vexationibus fatigare aut etiam hanc nostram concessionem
perfringere. Sed omnia iuste et canonice habita vel
habenda integre conserventur. Ad honorem eiusdem Sancti Michaelis
Arcangeli ecclesie et omnium Sanctorum utilitatem pro
futura. Salva nobis clericorum ibidem manentium obedientia. Et
ex hoc facta sunt duo scripta unum ad habendum vos et sancti
Michaelis Archangeli ecclesia, alterum vero Tranensis ecclesia. Que
scripta sunt per manum Simeonis diaconi et medici nostre ecclesie
scrinarii.
Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu christi Millesimo centesimo
quadragesimo quarto mense iulii inductionis septime.

(La carta qui sopra trascritta non trovasi più ora nell'archivio
Capitolare; esiste però una copia della medesima nei Zibaldoni di
Vincenzo Manfredi, dai quali, per cortesia del signor Domenico
Vischi, ho potuto io ricavarla).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Messina (1266), documento n. 42

[Page 101]

XLII.

Anno 1145.

Domini nostri ihesu christi incarnationis anno Millesimo Centesimo
quadragesimo quinto. anno quartodecimo Regni domini nostri
Rogerii magnifici Regis semper augusti italie atque Sicilie Mense
augusto octava indictione. Ego amoruzzius filius mandonis civitatis
trane presentibus subscriptis testibus voluntarie fustis traditione
do tibi bartholomeo sacerdoti filio grimoaldi presbiteri civitatis.[Page 102]

stante tecum in omnibus subscriptis roberlo filio baldoini. medietatem
ecclesie sancti laurentii et quartam partem ecclesie sancte
lucie que est sub iam dicta ecclesia sancti laurentii in loco picanio
et quartam partem unius petie terre prope iamdictas ecclesias.
que quarta pars est iuxta sortionem eiusdem terre que sortio pertinet
filii seniorelli et sortificibus suis et secus viam publicam. et
unam curticellam que est iuxta predictam petiam terre et iuxta
medietatem eiusdem curtis que medietas prephatis sortificibus
pertinet. et medietatem a parte maris ex una curte et a parte occidentis
erga curtem earundem ecclesiarum cum duabus arboribus
olivarum et media in iamdicta medietate iamdicte curtis astantibus.
et extra medietatem et iuxta introitum ipsius curtis earundem
ecclesiarum. et unam arborem olive primitane in eadem curte
earundem ecclesiarum ante introitum eiusdem ecclesie sancti laurentii
stantem. et quartam partem ex una arbore olive stantis in
pariete occidentali memorare curtis ipsarum ecclesiarum. et quartam
partem de tribus arboribus olivarum stantibus in capite septentrionale
prephate sortionis primo dicto ecclesie manentibus que
sortio pertinet iamdictis filiis seniorelli et suis sortificibus ut dictum
est. et tres partes de una lamitiola terre que est ibi iuxta lamam
iamdictarum ecclesiarum et secus viridariolum cum arboribus olivarum
et amigdalarum ecclesie sancti Stefani et quartam partem
unius cisterne que est in iamdicta curte predictarum ecclesiarum
quod totum pertinet sortioni mee iamdictarum ecclesiarum. ut
quantum vixeris eandem meam dationem teneas et fruaris ea iure
perpetuo cum suis utilitatibus ac pertinentiis omnibusque intra se
manentibus. Sub hac conditione ut ab hinc usque ad unum annum
finitum de tua impensa facias tabulare cum travibus et tavulis
medietatem meam iamdicte ecclesie sancti laurentii et in alio
sequenti anno de tuo pretio facias unam cisternam bonam conciatam
ut aquam usque ad os aqueductus sui teneat. in sortione mea
iamdictarum terrarum ubi ego voluero. et illam dum vixeris teneas
fruiturus ea tue proprietati. voluntarie quoque ego qui supra
amoruzzius guadiam et me mediatorem tibi prephato bartolomeo[Page 103]